
    
 

Αθήνα,  3 Δεκεμβρίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς:  τον Υπουργό Υγείας 
 

Θέμα: «Απλήρωτες ξανά οι εφημερίες των νοσοκομειακών ιατρών» 
 

Όπως ενημερωνόμαστε, η Ένωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών – Πειραιά (ΕΙΝΑΠ), με 

επιστολή της προς τις Διοικήσεις της 1ης και 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας, διαμαρτύρεται για 

την απαράδεκτη καθυστέρηση στην αποπληρωμή δεδουλευμένων εφημεριών των 

νοσοκομειακών γιατρών, λόγω μη έγκαιρης έγκρισης του κονδυλίου του τριμήνου (αυτή τη 

φορά του τελευταίου τριμήνου Οκτωβρίου, Νοεμβρίου, Δεκεμβρίου 2020). 

Επίσης, όπως αναφέρει η Ένωση, «παρατηρείται πολύμηνη αργοπορία στην αποπληρωμή 

των δεδουλευμένων πρόσθετων εφημεριών (σε πολλά νοσοκομεία είναι τουλάχιστον έξι μήνες 

ενώ σε άλλα μέχρι ενάμιση χρόνο), ενώ δεν έχει γίνει ακόμη νομοθετική ρύθμιση για το 

πλαφόν των πρόσθετων εφημεριών από το 9%, το οποίο έληξε 30/6/2020, στο 15% και 

πρέπει να ρυθμιστεί αναδρομικά από 30/6/2020 με επέκταση ισχύος έως 21/12/2020. Επειδή 

το πρόβλημα έχει επισημανθεί πολλές φορές από εμάς και δε λύνεται, θεωρούμε εξοργιστική 

τη στάση της κυβέρνησης που από τη μία δήθεν επαινεί τους νοσοκομειακούς γιατρούς και 

από την άλλη δεν εκπληρώνει τις στοιχειώδεις υποχρεώσεις απέναντί τους όπως την 

αποπληρωμή των δεδουλευμένων τους εφημεριών. Απαιτούμε την άμεση λύση του θέματος 

και την πειθαρχική τιμωρία των αρμοδίων που ευθύνονται για αυτές τις απαράδεκτες 

καθυστερήσεις.» 

Κατόπιν των παραπάνω,  

 Ερωτάται ο κ Υπουργός:  

1. Είναι ενήμερος για τη συγκεκριμένη καταγγελία; 

2. Ποια άμεσα μέτρα θα ληφθούν για την άμεση πληρωμή των εφημεριών; 

3. Πότε αναμένεται να εγκριθεί το σχετικό κονδύλι για την πληρωμή των εφημεριών; 

4. Πότε προβλέπεται να προχωρήσει η νομοθετική ρύθμιση για το πλαφόν των 

πρόσθετων εφημεριών από το 9%, που έληξε 30/6/2020, στο 15% και το οποίο 

πρέπει να ρυθμιστεί αναδρομικά από 30/6/2020 με επέκταση ισχύος έως 

21/12/2020; 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

 

 

Φωτεινή Μπακαδήμα 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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